1 / 11

证券代码：601098    股票简称：中南传媒    编号：临2022-004

中南出版传媒集团股份有限公司关于变更湖南天闻新华

印务有限公司募集资金使用计划的公告

重要内容提示

原项目为湖南天闻新华印务有限公司（以下简称“天闻印务”）2013

新技改项目。天闻印务为中南出版传媒集团股份有限公司（以下简称“中

南传媒”或“公司”）全资子公司。

新项目为湖南天闻新华印务有限公司2022新技改项目，为变更原项目

部分设备购置计划后的项目。原项目总计划投资19991.00万元，已投入

15531.50万元，本次计划变更尚未完成的4459.50万元使用计划并追加

1397.88万元投资，总投资增加至21388.88万元，增加的1397.88万元资金

来源为中南传媒IPO超募资金利息。

新项目尚需投资5857.38万元，建设期2年，采取边投入边生产的方式。

一、变更募集资金投资项目的概述

经中国证券监督管理委员会证监许可〔2010〕1274号文核准，公司向

社会公开发行人民币普通股（A股）39,800万股，发行价格为10.66元/股，

本次发行募集资金总额人民币424,268.00万元，扣除发行费用后实际募集

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

 2 / 11

资金净额为人民币412,300.20万元。以上募集资金已由中瑞岳华会计师事

务所出具的中瑞岳华验字〔2010〕第268号《验资报告》审验，前述募集资

金已于2010年10月25日全部到位。根据公司披露的《首次公开发行A股股票

招股说明书》，发行募集资金将用于出版创意策划项目等九个项目，预计总

投资185,221.56万元，扣除发行费用后超募资金为227,078.64万元。

原项目为湖南天闻新华印务有限公司2013新技改项目，总计划投资

19991.00万元，截至2021年12月底，已投入15531.50万元。新项目为湖南

天闻新华印务有限公司2022新技改项目，为变更原项目部分设备购置计划

后的项目。新项目拟对原项目尚未完成的4459.50万元（占募集资金净额的

1.08%）使用计划进行变更，并追加1397.88万元投资，总投资增加至

21388.88万元，增加的1397.88万元资金来源为中南传媒IPO超募资金利息。

新项目未构成关联交易，也不构成《上市公司重大资产重组管理办法》

规定的重大资产重组。

新项目已经2022年1月4日中南传媒第五届董事会第三次会议审议通过

（表决结果：同意9票，反对0票，弃权0票），尚需提交公司股东大会审议。

二、变更原项目的具体原因

（一）原项目计划投资和实际投资情况

天闻印务技改项目于2010年3月17日获得湖南省发展和改革委员会核

准批复，实施主体为天闻印务及其子公司湖南天闻新华印务邵阳有限公司

（以下简称“天闻邵阳公司”）、长沙新华防伪印刷有限公司（以下简称“防

伪公司”），项目拟投入资金19991.00万元，用于引进各类设备30余台及1套

合版控制软件。项目原计划2011年底建设完成，由于天闻印务实施产业和

 3 / 11

产品结构转型，发展规划和市场发生了变化，于2013年对项目部分实施内

容进行了变更，变更后项目总投资仍为19991.00万元。截至2021年12月底，

天闻印务已使用募集资金15531.50万元，已执行的技改项目均已完成资产

验收，并形成生产产能，为天闻印务的生产经营发挥了积极作用。原项目

未投入的4459.50万元存放于中南传媒在银行开立的募集资金专户中，原项

目概况及完成情况详见表1。

表1    原项目建设内容、完成情况及变更计划

序号 设备名称 台/套 实施单位

完成情况
已投入资金

（万元）

拟投入资金

（万元）
本次变更计划 台/

套
进度

一 制版工序

1.1
CTP直接制版

机
3

天闻印务 2

台

天闻邵阳公

司 1台

3
已形成

产能
792.80

1.2
合版控制软

件
1 防伪公司 0   400

变更为2台CTP直接制版机，

分别于2022年、2023年实施。

二 印刷设备

2.1
商用卷筒纸

胶印机
1 天闻印务 1

已形成

产能
2701.10

2.2

报纸用

卷筒纸

胶印机

6个塔 天闻印务 6
已形成

产能
1804.00

2.3

书刊用

卷筒纸

胶印机

3
天闻邵阳公

司
3

已形成

产能
1361.80

2.4

对开单张纸

双面多色

胶印机

1 天闻印务 1
已形成

产能
1244.94

2.5

对开单张纸

单面多色

胶印机

2 天闻印务 2
已形成

产能
1997.50

2.6

商业用

卷筒纸

胶印机

1 天闻印务 1
已形成

产能
2862.00

 4 / 11

序号 设备名称 台/套 实施单位

完成情况
已投入资金

（万元）

拟投入资金

（万元）
本次变更计划 台/

套
进度

2.7
商业标签

印刷机
1 防伪公司 1

已形成

产能
634.00

2.8

书刊用

卷筒纸

胶印机

1 天闻印务 0   800 延迟至2022年实施。

三 印后设备

3.1
无线胶装

联动线
1 天闻印务 1

已形成

产能
1346.32

3.2
骑马订

联动线
1 天闻印务 1

已形成

产能
261.36

3.3
精装

联动线
1 天闻印务 0   2400

变更为一台进口无线胶装联动

线和一台国产无线胶装联动

线，分别于2022年和2023年

实施。

3.4 皮壳机 1 天闻印务 0   150
变更为一台数码印刷机，于

2022年实施。

3.5 锁线机 2 天闻印务 0   1600
变更为2台书刊用卷筒纸胶印

机，于2023年实施。

3.6 折页机 1 天闻印务 0   100
变更为2台高速折页机，延迟

至2023年实施。

3.7
全自动薄膜

包封机
1 天闻印务 1

已形成

产能
302.69

3.8 切纸机 1 天闻印务 1
已形成

产能
53.00

3.9
全自动

覆膜机
1 天闻印务 1

已形成

产能
80.00

3.10
全自动

上光机
1 天闻印务 1

已形成

产能
90.00

备注：上述拟投入金额与实施时间为估算情况，具体以实际执行情况为准。

（二）变更的具体原因

表1中对原项目的变更共有五项：

1、合版控制软件变更为2台CTP直接制版机，分别于2022、2023年各实

施1台。

变更理由：合版控制软件主要用于对多个零散活件进行合拼制作，然

 5 / 11

后输出制版，已不适应于天闻印务目前制版工艺，现有的两套印前数字化

流程软件已能满足书刊印制的印前制作需要。现用于印前制作的8台CTP直

接制版机有3台购于2011年，因长期超负荷工作，已处于明显老化状态。随

着天闻印务业务不断拓展，产品质量和周期要求越来越高，有必要购置2台

CTP直接制版机以提高生产效率，提升产品质量。

2、1台书刊用卷筒纸胶印机延迟至2022年实施，2台锁线机变更为2台

书刊用卷筒纸胶印机，于2023年实施。

变更理由：天闻印务目前已有锁线机8台，产能可以保证在手锁线产品

业务。而现有承担大开版本教材印制的书刊轮转机分别购置于2007年、2009

年、2014年、2016年，使用年限长，设备机械磨损较严重，部分电器元件

老化，相对能耗高，目前机器平均最高印刷速度仅28000张/小时，且产品

质量逐年下滑，无法满足客户要求。购置3台书刊用卷筒纸胶印机，新设备

印刷速度可达35000张/小时，除满足客户的个性化需求外，还可降低能耗、

节约纸张油墨，达到节约资源、减少污染物排放，实现绿色印刷的目的。

3、精装联动线变更为1台进口无线胶装联动线和1台国产无线胶装联动

线，分别于2022年和2023年实施。

变更理由：天闻印务现有精装联动线1台，已可满足目前精装产品需求。

一方面，近年来无线胶装产品尤其是教材教辅种类和数量不断增多，产品

质量要求高，周期要求短。天闻印务十条胶装联动线中有四条均是速度为

6000-8000本/小时的低速生产线，效率低能耗高，制约业务发展，成为生

产瓶颈。另一方面，天闻印务近年加快构建省外和海外高附加值业务网，

海外业务开拓至十余个国家和地区，市场竞争类业务占营收总额60%以上。

 6 / 11

引进1台国产高速无线胶装联动线和1台具有国际先进水平的胶装联动线，

能更好满足对质量、周期、工艺、节能的要求。

4、皮壳机变更为1台数码印刷机，于2022年实施。

变更理由：天闻印务目前的皮壳机已能完成现有制壳任务。近年来，

印刷需求向个性化、短版化和数字化发展，上游客户对于短版书和书刊样

书的生产周期及质量的要求越来越高，要求打印效果接近胶印，现有设备

很难满足。引进1台数码印刷机后，可以在现有场地不变、人员不变的情况

下大幅度提高短版书及样书印制能力，同等情况下可节约能源，实现数字

化发展。

5、1台折页机变更为2台高速折页机，于2023年实施。

变更理由：由于市场和政策变化，天闻印务正大力开拓精装类和童书

类业务。精装书和童书都需要高端平台印刷机印刷并配套折页工艺。天闻

印务的印前、印刷设备较为先进，但印后加工精度不高、效率较低且能耗

高，大量产品在这一工序积压。引进2台高速折页机可解决胶装和精装产品

的折页配套瓶颈，提高折页品质和产能，降低人工成本和能源消耗。

三、新项目投资计划与效益测算

变更后的项目总投资为21388.88万元，其中尚未实施的为5857.38万元

（工程费用5450.00万元、工程建设其他费88.00万元、预备费277.00万元、

铺底流动资金42.38万元），计划2022年投入3022.38万元，2023年投入

2835.00万元。

对于尚需投入的5857.38万元，由中南传媒以增资方式向天闻印务投

入，其中4459.50万元为原项目尚未投入资金，1397.88万元为中南传媒IPO

 7 / 11

超募资金利息。

本次变更后，项目尚需投资5857.38万元，经测算，项目达产后，该部

分投资预计产生年销售收入5655.00万元，年净利润582.12万元，所得税后

财务内部收益率14.48%，所得税后投资回收期6.70年（含建设期），具有较

好的经济效益。

四、新项目的市场前景

我国印刷行业已步入成熟期，市场体量较大，但内部分化加剧，市场

竞争激烈。随着产业生态环境变革与货运物流的不断完善，印刷产业将向

具有规模优势的区位集中。湖南是文化大省与强省，拥有“出版湘军”、“广

电湘军”、“演艺湘军”“动漫湘军”等名片，为湖南印刷业的发展提供了稳

定的业务来源。长沙着力打造中国南方书刊印刷基地，2020年，在疫情的

冲击下，长沙印刷产业逆势上扬，外省业务不断流入，全市印刷产业年总

产值173亿元，增长4.8%。“十三五”期间，长沙书刊印刷产业产值排名全

国前五。作为全省和全市的印刷龙头企业，天闻印务不断推出技术升级和

创新举措，2020年营业收入超过十亿元，净利润近五千万元，保持良好增

长态势。

长期以来，我国印刷业在高消耗高污染下粗放式发展，亟需寻求转型

突围新路径，绿色印刷将成为未来印刷业的主要发展趋势。自2010年原国

家新闻出版总署与环保部签署《实施绿色印刷战略合作协议》以来，有关

部门先后印发《关于实施绿色印刷的公告》、《关于中小学教科书实施绿色

印刷的通知》、《关于推进绿色印刷产业发展的通知》、《关于推进印刷业绿

色化发展的意见》等文件。积极推进绿色印刷战略，从而推动产业转型升

 8 / 11

级，是印刷行业的必然选择，是深化印刷业供给侧结构性改革的必由之路。

2020年，我国绿色印刷企业数量为5708个，比上年增加45个;绿色印刷行业

企业营业收入为6472.30亿元，绿色印刷行业企业营业利润为395.90亿元，

保持了稳定的发展态势。在绿色印刷发展大背景下，天闻印务“十四五”

规划确定了遵循“创新、协调、绿色、开放、共享”发展理念，以创新技

改驱动发展活力，以严格的环保考核标准严把原辅材料入口关。新项目实

施后，有望以此为契机，加快绿色化发展，加速向绿色印刷转型。

五、风险分析

（一）市场风险

市场风险主要指因印刷品需求及市场竞争状况变化引起的市场销售量

降低、市场份额减少的风险。

应对措施：从竞争因素看，天闻印务具有较强的市场竞争能力，是国

家大型定点书刊印刷企业和电码防伪标识定点印刷企业，已取得三标体系

认证，并享有商品和技术进出口权资质，是全国书刊印刷行业的龙头企业

之一。新项目实施后，天闻印务在书刊和数码印刷的竞争力将得到进一步

的巩固，可承印产品种类将不断增多，工艺技术要求的适应性将明显增强，

用纸规格更为灵活，对承印纸张克重的适应范围更加宽泛，生产效率和加

工能力将得到显著提高，可以进一步满足短版印刷、个性化印刷以及产品

周期短的客户群，对市场的适应能力也将不断增强。天闻印务将通过聚焦

优势，实施技改创新，持续优化产品结构，加大市场开发力度，加快构建

省外和海外高附加值业务网，尽量降低市场风险。

（二）技术风险

 9 / 11

技术风险主要指技术不先进、技术采用不合理等因素引起设备利用效

率不高、技术故障、操作困难和信息安全等问题。

应对措施：天闻印务引进的设备技术既具有成熟性，又具有先进性，

对市场需求具有良好的适应能力。同时天闻印务现有5台全自动商用卷筒纸

胶印机，37台四色、八色胶印机，10条胶装联动线，1条精装联动线，6条

骑马订联动线，以及多台各类印后加工设备，经过多年对专业技术人员和

操作人员的培养，员工对设备的维护、保养、维修积累了大量宝贵的经验。

天闻印务将进一步总结与利用好经验，尽量降低技术风险。

六、独立董事、监事会、保荐人意见

（一）独立董事意见

公司独立董事季水河、贺小刚、李桂兰发表独立意见：本次变更湖南

天闻新华印务有限公司募集资金使用计划有利于湖南天闻新华印务有限公

司适应印刷市场发展需要，加大技术改造力度，加快向绿色印刷转型；本

次变更没有与募集资金的实施计划相抵触，不存在变相改变募集资金投向

的情况，对全体公司股东利益不存在现实或潜在的影响或损害。本次变更

募集资金使用计划的决策程序符合相关法律、法规规定。我们同意该议案，

同意提交公司股东大会审议。

（二）监事会意见

公司监事会于2022年1月4日召开公司第五届监事会第三次会议，会

议审议通过了《关于变更湖南天闻新华印务有限公司募集资金使用计划的

议案》并发表意见如下：本次变更湖南天闻新华印务有限公司募集资金使

用计划有利于湖南天闻新华印务有限公司适应印刷市场发展需要，加大技

 10 / 11

术改造力度，推动产品和产业结构的转型，符合相关法律法规关于上市公

司募集资金使用的有关规定，对公司全体股东利益不存在现实或潜在的影

响或损害。该事项已经公司第五届董事会第三次会议审议通过，独立董事

发表了独立意见，审议与决策程序合法合规，我们同意该事项，同意提交

股东大会审议。

（三）保荐机构意见

中南传媒保荐机构中银国际证券股份有限公司对公司变更募集资金投

资项目发表保荐意见：本次变更是中南传媒根据相关项目实施的实际需要

做出的，符合公司发展战略和公司利益，有助于提高募集资金的使用效率，

符合全体股东的利益，本次变更没有与原募集资金投资项目的实施计划相

抵触，不会影响原募集资金投资项目的正常实施，也不存在变相改变募集

资金投向的情形。本次变更已经公司第五届董事会第三次会议、第五届监

事会第三次会议审议通过，独立董事发表了明确同意意见，履行了必要的

程序，符合相关的法律法规及交易所规则的规定，符合《上市公司监管指

引第2号——上市公司募集资金管理和使用的监管要求》《上海证券交易所

上市公司募集资金管理办法（2013年修订）》等法律法规及公司募集资金管

理制度。综上，本保荐机构对公司本次变更募集资金投资项目事项不存在

异议，本次变更事项尚需股东大会审议通过后方可实施。

七、本项目尚需履行的程序

本项目已经2022年1月4日中南传媒第五届董事会第三次会议审议通

过，尚需提交公司股东大会审议。

八、备查文件目录

 11 / 11

（一）公司第五届董事会第三次会议决议

（二）公司独立董事独立意见书

（三）公司第五届监事会第三次会议决议

（四）中银国际证券关于中南传媒变更募集资金投资项目的核查意见

特此公告。

中南出版传媒集团股份有限公司董事会

二〇二二年一月五日